
U 5 J> ! P

MINISTERUL SĂNĂTĂŢII, MUNCII ŞI PROTECŢIEI SOCIALE 
AL REPUBLICII MOLDOVA

Nr. &

în conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la organizarea studiilor de 
rezidenţiat, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.884 din 28 decembrie 2015, în temeiul 
punctului 9 al Regulamentului privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, 
Muncii şi Protecţiei Sociale, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 694 din 30 august 2017,

O R D I N
mun.Chişinău

&  ÜU(UM U( 2019

Cu privire la exmatriculare 
din rezidenţiat

ORDON:

1.

2.

3.

A exmatricula de la 01.10.2018, de la studii postuniversitare prin rezidenţiat 
dr. Elizaveta Comei, rezident anul III, specialitatea ’’Pediatrie”, conducător Ninel 
Revenco, profesor universitar, dr.hab.şt.med.
Temei: ordinul USMF „N. Testemiţanu” nr.895-SP din 21.12.2018 „Cu privire 
la exmatricularea din rezidenţiali rezilierea contractului de studii”.
A exmatricula de la 24.12.2018, din proprie iniţiativă (concediu academic), de la 
studii postuniversitare prin rezidenţiat dr. Violina Melnic, rezident anul I, 
specialitatea ’’Neurologie”, conducător Şt. Groppa, profesor universitar, 
dr.hab.şt.med., academician AŞM.
Temei: ordinul USMF „N. Testemiţanu” nr.902-SP din 26.12.2018 „Cu privire la 
exmatricularea din proprie iniţiativă şi rezilierea contractului de studii”.
Controlul executării prezentului ordin se /atribuie dnei Aliona Serbulenco,
secretar de stat.

vdP
Secretar General de Stat

ii
Boris GÎLCA

1P USMF „NICOLAH T O T I Ţ A N U "
INTRARE Nr *  I



If S f ?t
MINISTERUL SĂNĂTĂŢII, MUNCII ŞI PROTECŢIEI SOCIALE 

AL REPUBLICII MOLDOVA

O R D I N
mun.Chişinău

Nr. &l a u u m f  2019

Cu privire la restabilire 
Ia studii

In conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la organizarea studiilor de 
rezidenţiat, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.884 din 28 decembrie 2015, în temeiul 
punctului 9 al Regulamentului privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, 
Muncii şi Protecţiei Sociale, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 694 din 30 august 2017,

ORDON:

1. A restabili la studii postuniversitare prin rezidenţiat, dr. Tatiana Ioniţă, anul II de
studii (2018/2019), specialitatea ’’Igienă”, conducător S.Cebanu, conferenţiar 
universitar, dr. şt.med., cu repartizarea la baza clinică Agenţia Naţională pentru 
Sănătate Publică. ^
Temei: ordinul USMF „N.Testemiţanu” nr. 905-SP din 26.12.2018 „Cu privire 
la restabilire”.

2. Controlul executării Ordinului în cauză se atribuie dnei Aliona Serbulenco, 
Secretar de Stat.

Secretar General de Stat Boris GÎLCA

ÎM » \ , N 1 C 0 L A E  TEŞTEM1ŢANU
INTRARE Nr £ 201&



MINISTERUL SĂNĂTĂŢII, MUNCII ŞI PROTECŢIEI SOCIALE 
_________________ AL REPUBLICII MOLDOVA

3  ùmttturf 20

Cu privire la transfprX

Nr.

în conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la organizarea studiilor de 
rezidenţiat, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.884 din 28.12.2015, în temeiul punctului 9 al 
Regulamentului privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, Muncii şi Protecţiei 
Sociale, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 694 din 30 august 2017,

ORDON:

1. A permite medicului rezident anul II dnei Marina Scrob, specialitatea ’’Medicina de 
familie”, conducător Gh. Curocichin, profesor universitar, dr.hab.şt.med., transferul de 
la baza clinică IMSP Asociaţia Medicală Teritorială Centru (gr. nr.2), la baza clinică 
IMSP Asociaţia Medicală Teritorială Botanica (gr. nr.3)
Temei: ordinul USMF „N. Testemiţanu” nr. 903-SP din 26.12.2018 „Cu privire la 
transfer de la o bază clinică la alta”. /

2. A permite medicului rezident anul II dlui Vădim ternei, specialitatea 
’’Otorinolaringologie”, conducător I.Ababii, profesor universitar,

• dr.hab.şt.med.,academician AŞM, transferul de la baza clinică IMSP Spitalul Clinic 
Municipal ’’Sfînta Treime”, la baza clinică IMSP Spitalul Clinic Republican ’’Timofei 
Moşneaga”.
Temei: ordinul USMF „N. Testemiţanu” nr. 904-SP din 26.12.2018 „Cu privire ia 
transfer de la o bază clinică la alta”.

3. A permite medicului rezident anul I (2018/2019) dnei Panfili Victoria, specialitatea ” 
Pneumologie (Chişinău)”, transferul la specialitatea ’’Endocrinologie (Chişinău)”, 
gr.nr.l, conducător Lorina Vudu, conferenţiar universitar, dr.şt.med., cu repartizarea la 
baza clinică IMSP Spitalul Clinic Republican ’’Timofei Moşneaga”.
Temei: ordinul USMF „N. Testemiţanu” nr. 898-SP din 21.12.2018 „Cu privire la 
transfer de la o specialitate la alta”.



MINISTERUL SĂNĂTĂŢII, MI |  SOCIALE
AL REPUBL1

O R D I N
mun .Chişinău

/ 5  U Z U U & U l 2019

Cu privire la exmatriculare 
din rezidenţiat

în conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la organizarea studiilor de
rezidenţiat, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.884 din 28 decembrie 2015, în temeiul 
punctului 9 al Regulamentului privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, 
Muncii şi Protecţiei Sociale, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 694 din 30 august 2017,

1. A exmatricula de la studii postunivesitare prin rezidenţiat dr. Marina Corcevoi, medic 
rezident anul I de studii, specialitatea ’’Oncologie”, conducător D.Soffoni, profesor 
universitar, dr. hab. şt. med., în legătură cu neprezentarea la studii din concediu 
academic, de la 28.09.2018.

Temei: ordinul USMF „N. Testemiţanu” nr.883-SP din 21.12.2018 „Cu privire la 
exmatricularea din rezidenţiat şi rezilierea contractului de studii”.

2. A exmatricula de la studii postunivesitare prin rezidenţiat dr.Sandina Bogatu, medic 
rezident anul II de studii, specialitatea ’’Medicină de familie”, conducător 
Gh.Curocichin, profesor universitar, dr. hab. şt. med., în legătură cu neprezentarea la 
studii din concediu academic, de la 02.10.2018.

Temei: ordinul USMF „N. Testemiţanu” nr.892-SP din 21.12.2018 „Cu privire la 
exmatricularea din rezidenţiat şi rezilierea contractului de studii”.

3. A exmatricula de la studii postunivesitare prin rezidenţiat dr. Gabriela Vitoroi, 
medic rezident anul II de studii, specialitatea ’’Pediatrie”, conducător Ninel Revenco, 
profesor universitar, dr. hab. şt. med., în legătură cu neprezentarea la studii din 
concediu academic, de la 02.10.2018.
Temei: ordinul USMF „N. Testemiţanu” nr.889-SP din 21.12.2018 „Cu privire la 
exmatricularea din rezidenţiat şi rezilierea contractului de studii”.

4. A exmatricula de la studii postunivesitare prin rezidenţiat dr. Andrei Prisacari, medic 
rezident anul II de studii, specialitatea Pediatrie (Bălţi), conducător Ninel Revenco, 
profesor universitar, dr. hab. şt. med., în legătură cu neprezentarea la studii din 
concediu academic, de la 09.10.2018.
Temei: ordinul USMF „N. Testemiţanu” nr.888-SP din 21.12.2018 „Cu privire la 
exmatricularea din rezidenţiat şi rezilierea contractului de studii”.

ORDON:

1P USMF „NICOLAE TESTEMIŢANU”



I»

5. A exmatricula de la studii postunivesitare prin rezidenţiat dr. Dmitrii Leontii, medic 
rezident anul I de studii, specialitatea Cardiologie, conducător V.Revenco, profesor 
universitar, dr. hab. şt. med., în legătură cu neprezentarea la studii din concediu 
academic, de la 01.10.2018.
Temei: ordinul USMF „N. Testemiţanu” nr.885-SP din 21.12.2018 „Cu privire la 
exmatricularea din rezidenţiat şi rezilierea contractului de studii”.

6. A exmatricula de la studii postunivesitare prin rezidenţiat dr. Sandu Brînzilă, medic 
rezident anul I de studii, specialitatea Chirurgie generală, conducător 
Gh.Rojnoveanu, profesor universitar, dr. hab. şt. med., în legătură cu neprezentarea 
la studii din concediu academic, de la 19.09.2018.
Temei: ordinul USMF „N. Testemiţanu” nr.884-SP din 21.12.2018 „Cu privire la 
exmatricularea din rezidenţiat şi rezilierea contractului de studii”.

7. A exmatricula de la studii postunivesitare prin rezidenţiat dr. Victor Corcevoi, medic 
rezident anul II de studii, specialitatea Chirurgie pediatrică, conducător G.Boian, 
profesor universitar, dr. hab. şt. med., în legătură cu neprezentarea la studii din 
concediu academic, de la 09.10.2018.
Temei: ordinul USMF „N. Testemiţanu” nr.884-SP din 21.12.2018 „Cu privire la 
exmatricularea din rezidenţiat şi rezilierea contractului de studii”.

8. A exmatricula de la studii postunivesitare prin rezidenţiat dr.Corina Tomşa, medic 
rezident anul I de studii, specialitatea ’’Pediatrie”, conducător Ninel Revenco, 
profesor universitar, dr. hab. şt. med., în legătură cu neprezentarea la studii din 
concediu academic, de la 01.10.2018.
Temei: ordinul USMF „N. Testemiţanu” nr.890-SP din 21.12.2018 „Cu privire la 
exmatricularea din rezidenţiat şi rezilierea contractului de studii”.

9. A exmatricula de la studii postunivesitare prin rezidenţiat dr. Elena Nacu, medic 
rezident anul I de studii, specialitatea Neurologie, conducător St.Groppa, profesor 
universitar, dr. hab. şt. med., academician al AŞM, în legătură cu neprezentarea la 
studii din concediu academic, de la 02.10.2018.
Temei: ordinul USMF „N. Testemiţanu” nr.894-SP din 21.12.2018 „Cu privire la 
exmatricularea din rezidenţiat şi rezilierea contractului de studii”.

10. A exmatricula, din proprie iniţiativă, de la studii postunivesitare prin rezidenţiat de 
la 21.12.2018, dr. Lilia Colesnic, medic rezident anul III, specialitatea Anestezie şi 
terapie intensivă, grupa nr.l, conducător V.Cojocaru, profesor universitar, dr. hab. 
şt. med.
Temei: ordinul USMF „N. Testemiţanu” nr.879-SP din 21.12.2018 „Cu privire la 
exmatricularea din rezidenţiat şi rezilierea contractului de studii”.

11 .A exmatricula de la studii postunivesitare prin rezidenţiat dr. Adriana Tîmbur, medic 
rezident anul I de studii, specialitatea ”Nefrologie”, conducător L.Groppa, profesor 
universitar, dr. hab. şt. med., în legătură cu neprezentarea la studii din concediu 
academic, de la 02.10.2018.
Temei: ordinul USMF „N. Testemiţanu” nr.893-SP din 21.12.2018 „Cu privire la 
exmatricularea din rezidenţiat şi rezilierea contractului de studii”.

12. Controlul executării prezentului 
de stat.

Secretar General de Stat

ordin se atribuie dnei Aliona Serbulenco, secretar

Boris GILCA



MINISTERUL SĂNĂTĂŢII, MUNCII ŞI PROTECŢIEI SOCIALE
AL REPUBLICII MOLDOVA

O R D I N
mun. Chişinău

/ , /  L iU U U b a C  2019

Cu privire la restabilire 
la studii

Nr. J P

în conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la organizarea studiilor de 
rezidenţiat, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.884 din 28 decembrie 2015, în temeiul 
punctului 9 al Regulamentului privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, 
Muncii şi Protecţiei Sociale, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 694 din 30 august 2017,

ORDON:

1. A restabili, de la 30.11.2018, la studii postuniversitare prin secundariat clinic 
din concediu academic (îngrijirea copilului), dr. Ludmila Constantinov, anul I de 
studii (2017/2018), specialitatea ’’Chirurgie endoscopică”, conducător 
S.Ungureanu, profesor universitar, dr.hab.şt.med.
Temei: ordinul USMF „N.Testemiţanu” nr. 887-SP din 21.12.2018 „Cu privire 
la restabilire din concediu academic”.

Secretar de Stat.

Secretar General de Stat Boris GILCA


